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sættelse af en evt. produktion af neutronvå- 
benet. I sin erklæring herom meddelte den 
amerikanske præsident, at den endelige be- 
slutning vedr. neutronvåbenet ville blive truf- 
fet senere og ville blive påvirket af, i hvilket 
omfang Sovjetunionen viste tilbageholdenhed 
med hensyn til sine konventionelle og nukle- 
are våbenprogrammer og indsættelse af styr- 
ker, der berører USAs og Vesteuropas sikker- 
hed. 

Ifølge de for regeringen foreliggende op- 
lysninger står præsident Carters beslutning af 
7. april 1978 fortsat ved magt, og general 
Rogers' udtalelse, der i øvrigt ikke som an- 
ført i pressen blev afgivet over for et under- 
husudvalg, men under et møde arrangeret af 
den britiske atlantsammenslutning, repræsen- 
terer ikke en udvikling, der nødvendiggør en 
fornyet stillingtagen fra den danske regerings 
side. 

Danmark pegede således på et tidligt tids- 
punkt under drøftelserne i NATO på mulig- 
heden af at udsætte produktionen af neu- 
tronvåbenet med sigte på våbenkontrolfor- 
handlinger med Sovjetunionen. Regeringen 
hilste derfor præsident Carters beslutning for 
snart to år siden om at udsætte sin stillingta- 
gen til produktionsspørgsmålet velkommen, 
idet man fandt, at dette ville give fornuften 
og den gode vilje endnu en chance. 

Dette er stadig regeringens opfattelse, og 
det er samtidig et oprigtigt dansk håb, at det 
gennem våbenkontrolforhandlinger vil vise 
sig muligt at opnå sådanne begrænsninger i 
den nukleare våbenopbygning på begge si- 
der, at USA fortsat kan undgå at iværksætte 
en produktion af neutronvåbenet. 

Spm. nr. 494 

Til udenrigsministeren (29/2 80) af: 
Inge Krogh (KrF): 

»Vil ministeren opfordre præsident Jorge 
Viedelas til at overholde menneskerettighe- 
derne i Argentina og løslade ofrene fra bort- 
førelsesaffæren i 1976 eller i hvert fald give 
oplysning om, hvad der er sket med ofrene?« 

Begrundelse 

Gennem flere år har specielt mødre i Ar- 
gentina kæmpet for om ikke løsladelse så 
besked om, hvad der er sket deres sønner og 
døtre efter bortførelsen i 1976. 

Besvarelse (7/3 80): 
Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 

Regeringen har i en årrække nøje fulgt 
spørgsmålet om menneskerettighedernes 
overholdelse i Argentina. 

Danmark foretog således for to år siden 
på de ni EF-landes vegne en henvendelse til 
den argentinske regering vedrørende såvel 
menneskerettighedssituationen i Argentina i 
almindelighed som spørgsmålet om for- 
svundne personer i særdeleshed. 

Fra dansk side er spørgsmålet om for- 
svundne personer -  et spørgsmål, der også er 
aktuelt i visse andre lande -  senere blevet 
fulgt op på FNs generalforsamling og i FNs 
økonomiske og sociale Råd, hvor Danmark 
har medvirket til en beslutning om, at 
spørgsmålet skulle viderebehandles i FNs 
menneskerettighedskommission. 

På menneskerettighedskommissionens 
stedfindende mødesamling har Danmark gi- 
vet udtryk for en stærk fordømmelse af alle 
tilfælde, hvor personer forsvinder tvangs- 
mæssigt eller ufrivilligt, og ganske særlig da i 
tilfælde, hvor offentlige myndigheder må ha- 
ve haft et ansvar eller medansvar derfor. 
Man har samtidig fra dansk side understreget 
det umenneskelige og det åbenlyst retsstridi- 
ge i enhver sådan forsvinden, ligesom man 
har fremhævet, at en række regeringer, og 
herunder den danske, i mange tilfælde er 
fremkommet med kraftige opfordringer til, at 
forsvundne personers skæbne blev opklaret. 

Menneskerettighedssituationen i Argentina 
er tillige blevet behandlet særskilt i menne- 
skerettighedskommissionen under en fortro- 
lig procedure, i hvilken Danmark har delta- 
get aktivt. 

Den 29. februar 1980 vedtog FNs menne- 
skerettighedskommission uden afstemning et 
resolutionsforslag, hvorefter der nedsættes en 
arbejdsgruppe på fem af kommissionens 
medlemmer, som skal undersøge spørgsmål 
vedrørende tvangsmæssig eller ufrivillig for- 
svinden af personer. I resolutionen opfordres 
alle regeringer til at samarbejde med og bistå 
arbejdsgruppen i dens opgave samt til at 
fremkomme med alle fornødne oplysninger. 

Det er regeringens håb, at denne beslut- 
ning vil bidrage til reelle fremskridt i denne 
alvorlige sag, det vil sige både til opklaring 
af forsvundne personers skæbne og til en 


